Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0968/2025
Em, 06 de agosto de 2025

SOLICITA AO EXMO. SR. PREFEITO
PROVIDÊNCIAS JUNTO AO ÓRGÃO
COMPETENTE PARA QUE SEJA REALIZADA A
LIMPEZA E DESOBSTRUÇÃO DOS BUEIROS DE
ESGOTO EM TODA A EXTENSÃO DA RUA
QUATORZE, LOCALIZADA NO BAIRRO
JACARÉ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA a Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmº.
Sr. Prefeito solicitando que junto ao órgão competente, seja realizada a limpeza e
desobstrução dos bueiros de esgoto em toda a extensão da Rua Quatorze, localizada no
Bairro Jacaré.

Sala das Sessões, em 06 de agosto de 2025.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
2º SECRETÁRIO

JUSTIFICATIVA

A limpeza e a desobstrução dos bueiros de esgoto na rua Quatorze do bairro
Jacaré, se faz necessária devido aos constantes problemas de alagamentos e mau cheiro
que têm afetado os moradores da região.

Além disso, a obstrução do esgoto pode acarretar em danos ao meio ambiente,
uma vez que o acúmulo de resíduos pode contaminar o solo e os corpos d'água
próximos. Portanto, é fundamental que medidas sejam tomadas para solucionar esse
problema, garantindo a qualidade de vida dos moradores e a preservação do ecossistema
local.

Diante do exposto, solicito o apoio dos Nobres Edis na aprovação da presente
Indicação.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo